
COMUNE DI CAPOLIVERI

PROVINCIA DI LIVORNO

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 60 

04/10/2022

 246 
Approvazione del disciplinare di regolamentazione dell'applicazione del lavoro agile 
all'interno del Comune di Capoliveri. Nr. Progr.

Data

Seduta NR.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 16:35 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SMONTAGNA WALTER SINDACO

NCARDELLI LEONARDO VICESINDACO

NCASTELLACCI ENRICO ASSESSORE

CDI FAZIO LAURA ASSESSORE

CBELLISSIMO ALESSIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  1 TOTALE Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:

CARDELLI LEONARDO; CASTELLACCI ENRICO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA.

In qualità di SINDACO, il ARCH. MONTAGNA WALTER assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 come modificato dal comma 4-bis dell’art. 263 
del D.L. 34/2020 come di seguito riportato: 

 

Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche redigono, sentite le 
organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA), quale sezione del 
documento di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150. Il POLA individua le modalità attuative del lavoro agile prevedendo, per le attività che 
possono essere svolte in modalità agile, che almeno il 60 per cento dei dipendenti possa 
avvalersene, garantendo che gli stessi non subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di 
professionalità e della progressione di carriera, e definisce, altresì', le misure organizzative, i 
requisiti tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di 
rilevazione e di verifica periodica dei risultati conseguiti, anche in termini di miglioramento 
dell'efficacia e dell'efficienza dell'azione amministrativa, della digitalizzazione dei processi, nonché 
della qualità dei servizi erogati, anche coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro 
forme associative. In caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al 30 
per cento dei dipendenti, ove lo richiedano. Il raggiungimento delle predette percentuali è 
realizzato nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente. Le economie derivanti 
dall'applicazione del POLA restano acquisite al bilancio di ciascuna amministra-zione pubblica 

 

Visti gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni. 

 

Visti: 

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, con il quale, tra l’altro, 
viene profondamente modificato l’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni; 

il D.Lgs. n. 74/2017 e 75/2017 relativi rispettivamente a modifiche sostanziali della disciplina 
normativa dello stesso D.Lgs 150/2009 in materia di valutazione della performance, e di 
modifiche al Decreto legislativo 165/2001 in materia di ordinamento del pubblico impiego, 
nonché le ulteriori modifiche normative intervenute in materia; 

 il nuovo CCNL comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità Tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 ; 

Con voto unanime espresso legalmente espresso; 

DELIBERA  

1) Di approvare il testo del “Disciplinare di regolamentazione dell’applicazione del lavoro 
agile all’interno del comune di Capoliveri” 

che è costituito da n. 18 articoli e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione e che sostituisce, a tutti gli effetti, quello attualmente in vigore. 

2) Dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) Di trasmettere il presente provvedimento ai competenti responsabili del servizio per i necessari 
e consequenziali adempimenti; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Tuel. 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 224/2022

ATTIVITA'  AMMINISTRATIVA

PROVINCIA DI LIVORNO

COMUNE DI CAPOLIVERI

OGGETTO: Approvazione del disciplinare di regolamentazione dell'applicazione del lavoro agile 

all'interno del Comune di Capoliveri.

Il sottoscritto Funzionario, SEGRETARIO COMUNALE, con riferimento alla proposta di Deliberazione 

di cui all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Antonella ROSSI

Lì, 29.09.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 224/2022

ATTIVITA'  AMMINISTRATIVA

PROVINCIA DI LIVORNO

COMUNE DI CAPOLIVERI

OGGETTO: Approvazione del disciplinare di regolamentazione dell'applicazione del lavoro agile 

all'interno del Comune di Capoliveri.

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 

147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 29.09.2022

Andrea BADALUCCHI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Approvazione del disciplinare di regolamentazione dell'applicazione del lavoro agile all'interno 
del Comune di Capoliveri.

OGGETTO:

PROVINCIA DI LIVORNO

COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 246   DEL 04/10/2022

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ARCH. MONTAGNA WALTER DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto


		2022-10-06T11:47:14+0200
	ROSSI ANTONELLA


		2022-11-22T09:31:11+0100
	MONTAGNA WALTER




